

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Dato: 4. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 21. april 2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar på spørgsmål nr. 181 ad L 38

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

APO/ J.nr. 601-31

Spørgsmål nr. 181:

”Ministeren bedes oplyse baggrunden for, at et stort flertal i Folketinget flyttede behandlingsansvaret på stofmisbrugsområdet fra kommunerne til amtskommunerne pr. 1. januar 1996?”

Svar:

Ved en ændring af lov om social bistand vedrørende amtskommunalt ansvar for stofmisbrugsbehandling overgik behandlingsansvaret for stofmisbrugere pr. 1. januar 1996 fra kommune til amt. En samtidig ændring af lov om udøvelse af lægegerning og lov om sygehusvæsenet placerede metadonbehandling under amtskommunalt ansvar.

Hensigten med lovændringerne var ønsket om at fastlægge et entydigt ansvar for sammenhængen mellem metadonbehandling, og behandling af stofmisbrugere i øvrigt. Det fremgår endvidere af forarbejderne til lovforslaget, at regeringen fandt det hensigtsmæssigt, at der samtidig med, at metadonbehandling kom under amtskommunalt ansvar, blev sikret, at ansvaret for, at der blev tilbudt stofmisbrugsbehandling i form af dag- og døgntilbud, ligeledes blev placeret hos amtskommunen, således at et konstateret behov for behandling forpligtede den anden medfinansierende myndighed, kommunen.

Ansvar for den tidlige opsporing og løbende sociale indsats for misbrugere er efter gældende lovgivning i kommunen, ligesom det er kommunen, der både under behandlingsforløbet og efter den primære behandling, er ansvarlig for de relevante tilbud, som kan bidrage til forbedring af de personlige funktions- og udviklingsmuligheder. Lovændringen den 1. januar 1996 indebærer således også en præcisering af samarbejdet mellem amtskommune og kommune om indsatsen for stofmisbrugere.

Med kommunalreformen stilles forslag om at samle myndigheds-, forsynings- og finansieringsansvaret for behandling af blandt andet stofmisbrug i kommunerne. For borgeren indebærer dette, at henvendelse kan rettes ét sted med anmodning om støtte samtidig med, at ansvaret for den kombinerede behandlings- og sociale indsats samles ét sted, nemlig i kommunen.

Samtidig betyder kommunalreformen, at kommunerne gennemgående bliver langt større, hvilket er med til at sikre grundlag for, at den nødvendige både faglige og økonomiske bæredygtighed fremover vil være til stede i kommunerne.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer